ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE ARAQUARI

EDITAL Nº 001/2014 (ADMINISTRAÇÃO GERAL)

PM Araquari Ed 01/2014(ADM)                                                                                                                                           1

ATO 012/iobv/001/14/ADM

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA A CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA
OBJETIVA DO CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2014 (ADMINISTRAÇÃO GERAL)

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAQUARI, juntamente com a Comissão Municipal de Concurso e o
Instituto o Barriga Verde, torna público as decisões dos recursos contra a classificação preliminar da prova
escrita objetiva, conforme segue:

Parecer 01

Inscrição/candidato/cargo Alegação

0462
Cleide Polheim Gums
Agente Administrativo

Solicita verificação de seu cartão-resposta, alegando que havia feito 13 pontos em
conhecimentos gerais e com a questão anulada, automaticamente deverá ser 14 pontos.

Decisão:
INDEFERIDO
Não assiste razão ao candidato, sua pontuação foi exatamente àquela divulgada na classificação preliminar, já
considerando a questão anulada,  ou seja, o candidato pontuou as questões abaixo:

Agente Administrativo

O candidato informa que acertou a questão 16, quando ao verificar-se seu cartão o mesmo errou tal questão.
O cartão digitalizado do candidato, consta divulgado na sua  área restrita.
PONTUAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR MANTIDA

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C D B A B A B D C A D B D C A D B X C A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C C A B D A D C B A C B X C A B D D B C

Parecer 02

Inscrição/candidato/cargo Alegação

0021
Keyte da Graça Morlo Wulf
Agente Administrativo

Solicita verificação de seu cartão-resposta, alegando que com as questões
anuladas, obteve maior número de acertos do que àquele que foi divulgado.

Decisão:
INDEFERIDO
Não assiste razão ao candidato, sua pontuação foi exatamente àquela divulgada na classificação preliminar, já
considerando as questões  anuladaa,  ou seja, o candidato pontuou as questões abaixo:

Agente Administrativo

O cartão digitalizado do candidato, consta divulgado na sua  área restrita.
PONTUAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR MANTIDA

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C D B A B A B D C A D B D C A D B X C A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C C A B D A D C B A C B X C A B D D B C

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE ARAQUARI

EDITAL Nº 001/2014 (ADMINISTRAÇÃO GERAL)

PM Araquari Ed 01/2014(ADM)                                                                                                                                           2

Parecer 03

Inscrição/candidato/cargo Alegação

1199
Allan Duarte
Agente Administrativo

Solicita verificação de seu cartão-resposta, alegando que com as questões
anuladas, obteve maior número de acertos do que àquele que foi divulgado.

Decisão:
INDEFERIDO
Não assiste razão ao candidato, sua pontuação foi exatamente àquela divulgada na classificação preliminar, já
considerando as questões  anuladaa,  ou seja, o candidato pontuou as questões abaixo:

Agente Administrativo

O cartão digitalizado do candidato, consta divulgado na sua  área restrita
PONTUAÇÃO E CLASSFICAÇÃO PRELIMINAR MANTIDA

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C D B A B A B D C A D B D C A D B X C A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C C A B D A D C B A C B X C A B D D B C

Parecer 04

Inscrição/candidato/cargo Alegação

0812
Antonio Marcos Braga Junior
Fiscal de Tributação

Solicita verificação de seu cartão-resposta, alegando que com as questões
anuladas sua pontuação mudaria, também indaga que se totalizou 4,95, por que
não poderia ser chamado se faltou apenas 0,05.

Decisão:
INDEFERIDO
Não assiste razão ao candidato, sua pontuação foi exatamente àquela divulgada na classificação preliminar, já
considerando as questões  anuladas,  ou seja, o candidato pontuou as questões abaixo:

Fiscal de Tributação

O edital é claro quando estabelece que será considerado aprovado e classificado o candidato que obtiver nota igual ou
superior a 5,00 (cinco), portanto 4,95 não atingiu nota cinco,  restando o candidato reprovado.

O cartão digitalizado do candidato, consta divulgado na sua  área restrita.
PONTUAÇÃO E CLASSFICAÇÃO PRELIMINAR MANTIDA

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C D B A B A B D C A D B D C A D B X C A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C C A B D C B A B D A C C D B C B D A D

Parecer 05

Inscrição/candidato/cargo Alegação

0312
Vanessa Bohn Gotzinger
Professor de Educação Infantil

Solicita verificação de seu cartão-resposta, alegando que obteve maior número de
acertos do que àquele que foi divulgado.

Decisão:
INDEFERIDO
Não assiste razão ao candidato, sua pontuação foi exatamente àquela divulgada na classificação preliminar, já
considerando as questões  anuladas,  ou seja, o candidato pontuou as questões abaixo:

Professor de Educação Infantil

O cartão digitalizado do candidato, consta divulgado na sua  área restrita.
PONTUAÇÃO E CLASSFICAÇÃO PRELIMINAR MANTIDA

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D A C A B C D C C X D B A X B A C D B A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B C D A C B A D D C B C D B B A D B C A

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE ARAQUARI

EDITAL Nº 001/2014 (ADMINISTRAÇÃO GERAL)

PM Araquari Ed 01/2014(ADM)                                                                                                                                           3

Parecer 06

Inscrição/candidato/cargo Alegação

0174
Vanessa Patriccia Vavassori
Professor de Educação Infantil

Solicita verificação de seu cartão-resposta, alegando que obteve maior número de
acertos do que àquele que foi divulgado.Que obteve 14 acertos e não 13.

Decisão:
DEFERIDO
Assiste razão ao candidato, analisando seu cartão-resposta, e a leitura óptica, verificou-se que a questão de número 23,
não foi lida pela leitora, fato este que justifica-se apenas à olho nú, que pela pouca pressão na caneta no centro do
“quadrinho”, um espaço mal preenchido barrou a leitura correta da questão, sendo assim considerando esta revisão o
candidato pontuou exatamente as questões abaixo:

Professor de Educação Infantil

A pontuação da candidata fica alterada para: 8 acertos de CG = 1,20  + 14 acertos de CE = 4,90 =  TA 22  NF 6,10.

O cartão digitalizado do candidato, consta divulgado neste edital para conferência de todos os candidatos.
ALTERE-SE A PONTUAÇÃO E CLASSFICAÇÃO DA CANDIDATA E DO CARGO DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
INFANTIL

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D A C A B C D C C X D B A X B A C D B A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B C D A C B A D D C B C D B B A D B C A

Parecer 07

Inscrição/candidato/cargo Alegação

1387
Maria Efigenia Flecha
Professor de Inglês

Solicita verificação de seu cartão-resposta, alegando que obteve maior número de
acertos do que àquele que foi divulgado, atribuindo tal erro às qustõs anuladas que
não foram pontuadas.

Decisão:
DEFERIDO
Assiste razão ao candidato em partes, pois as questões anuladas foram computadas corretamente. O que ocorreu foi
que analisando   seu cartão-resposta, e a leitura óptica, verificou-se que a questão de número 39, não foi lida pela leitora,
fato este que justifica-se apenas à olho nú, que a candidata ao preencher tal questão, atingiu alinha da alternativa “C”,
e a leitora considerou rasurada e anulada tal qustão, sendo assim considerando esta revisão o  candidato pontuou
exatamente as questões abaixo:

Professor de Inglês

A pontuação da candidato fica alterada para: 8 acertos de CG = 1,20  + 10 acertos de CE = 3.50 =  TA 18  NF 4,70.
Porém a candidata continua reprovada, pois não atingiu nota 5,00.

O cartão digitalizado do candidato, consta divulgado neste edital para conferência de todos os candidatos.
ALTERE-SE A PONTUAÇÃO E CLASSFICAÇÃO DA CANDIDATA E DO CARGO DE PROFESSOR DE INGLÊS

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D A C A B C D C C X D B A X B A C D B A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B C D A C B A C D B B A D C B D X X D A

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE ARAQUARI

EDITAL Nº 001/2014 (ADMINISTRAÇÃO GERAL)

PM Araquari Ed 01/2014(ADM)                                                                                                                                           4

Parecer 08

Inscrição/candidato/cargo Alegação

1556
Valddecir Cesar Coelho
Fiscal de Tributação

Solicita sua pontuação e classificação, pois não assinou o cartão-resposta,
alegando que não houve aviso do fiscal no quadro, que assinou a lista de presença
e houve coleta de digital.

Decisão:
INDEFERIDO
Não Assiste razão ao candidato. O edital é claro nos seguintes itens:

 8.3.17   Será atribuída nota 0 (zero) à questão da prova escrita:
a) Cuja resposta não coincida com o gabarito oficial;
b) Contenha emenda(s) e/ou rasura(s), ainda que legível(is);
c) Contenha mais de uma opção de resposta assinalada;
d) Não estiver assinalada no cartão resposta;
e) Seja preenchida fora das especificações contidas no cartão resposta ou nas instruções da prova.
f) Cujo cartão resposta não esteja assinado pelo candidato.

E ainda:

8.3.18. O correto preenchimento do cartão resposta é de total responsabilidade do candidato, não sendo
responsabilidade do fiscal de sala alertá-lo das incorreções.

8.3.9. O IOBV, objetivando garantir a lisura, a autenticidade e a idoneidade do Concurso Público poderá solicitar a
impressão digital do candidato no cartão resposta, fotografia ou gravação de imagem e a revista pessoal e de seus
pertences inclusive por meio eletrônico. A recusa de tal procedimento acarretará a sua eliminação do Concurso.

Portando aa coleta de digital é para fins de segurança não sendo dispensada a assinatura no cartão.

Além de que:

1. No quatro havia um cartaz grande com instruções no qual alertava sobre a assinatura no cartão.
2. Na prova na folha de instruções também aletava especificadamente sobre a assinatura no cartão.
3. No cartão constava um local destacado escrito “assinatura do candidato.”

Cabendo apenas ao candidato a atenção necessária para o correto preenchimento do cartão-resposta, inclusive sua
assinatura.
SITUAÇÃO MANTIDA.

Parecer 09

Inscrição/candidato/cargo Alegação

0255
Mirian Gotzinger Zanluca
Professor Séries Iniciais

Após conhecer a classificação preliminar, solicita intempestivamente revisão e
anulação de questões.

Decisão:
INDEFERIDO RECURSO INTEMPESTIVO
Recursos contra questões são intempestivos. As questões já foram julgadas e o prazo recursal contra as questões da
prova já esgotou-se. Conforme edital:

11.13. A decisão exarada nos recursos, pela Comissão Organizadora é irrecorrível na esfera administrativa.
QUESTÕES E CLASSIFICAÇÃO MANTIDA.

Araquari, 13 de outrubro de 2014

Joao Pedro Woitexem

Prefeito Municipal

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE ARAQUARI

EDITAL Nº 001/2014 (ADMINISTRAÇÃO GERAL)

PM Araquari Ed 01/2014(ADM)                                                                                                                                           5

ANEXO I

CARTÕES DIGITALIZADOS